⁴⁴ Il prologo dello *SL* non è contenuto nello *SI* e quindi in B.

⁴⁵ Si veda anche la definizione data in L. Chevallier, *Observations sur le Speculum*, cit., pp. 88-89.

⁴⁶ La bibliografia sui legati *a latere* è vasta: una bella definizione si trova in A. Tilatti, *Legatus de latere domini pape. Il cardinale Latino e le costituzioni del 1279*, in A. Degrandi-O. Gori-G. Pesiri-A. Piazza-R. Rinaldi (curr.), *Scritti in onore di Girolamo Arnaldi*, Roma 2001, pp. 513-543, in particolare p. 514: «I legati *de latere*, secondo una tale definizione, erano cardinali (vicini e dunque promananti dal *latus* del pontefice) e vincolati a un incarico che veniva descritto viva voce o nella lettera papale di istituzione. I poteri variavano e vivevano per il tempo della legazione e nei confini territoriali ad essa assegnati, ma erano comunque notevoli e diversificati, pur nell'elasticità dei conferimenti e pur se arginati dalla eventualità di ricorsi al soglio romano». Si parla proprio dei *confini territoriali assegnati*, informazione presente nei codici dello *SL*.

⁴⁷ Cfr. A. Tilatti, *Legatus de latere*, cit., p. 526: «omnibus episcopis vel eorum vices gerentibus vestre provincie».

⁴⁸ Altra ipotesi è che si tratta semplicemente di una copia ricca di errori, indipendentemente dalla trafila di copie.

testo, interviene per correggere, sempre in margine o in interlinea, i possibili errori del primo copista. Si veda un caso:

[C. IV § 32; ms. S, f. 41va] Facit etiam legatus de latere consultationes super suis dubiis et eis respondetur, ut ex.de elezione dudum .i. ad tempori ord. quod translationes et de dolo et con. cum dilecti ex.de privil. recipimus et c. quia circa et de sententia ex. officii in quo ad forum anime; ut ex. de peni. et re.officii. Et papa libenter debet eius consultationes et relaxationes eius audire, ne illius videatur decrescere auctoritas, sed eius consulta veluti prophanorum preceps a suis *aditis* repellat.

La lezione di S *additis*, condivisa con B (p. 37), Z (f. 63vb), T (f. 4v) et V (f. 14v) è anche presente nella versione originaria di L (f. 148va): la tradizione si mostra quindi concorde e tale lezione sarà accolta nel testo critico. Il copista L¹, invece, cerca di correggere *additis* («grazie a, tramite le sua facoltà»), aggiungendo in margine *auditis* («a causa di, sulla base di quanto ascoltato»), cambiando in questo modo il significato della frase. La fonte di questa *emendatio* potrebbe essere un altro manoscritto dello *SL* contenente quest'errore singolare o, in alternativa, potrebbe trattarsi anche di un'*emendatio ope ingenii*, derivante direttamente dal copista L¹. In ogni caso, per concludere questo discorso, il manoscritto di Laon si rivela incompleto nella sua versione iniziale ma anche ricco di lezioni ed errori singolari: tenendo conto di questi dati, del suo carattere incompleto e composito e di questa probabile stratigrafia, si è scelto di escluderlo dalla selezione di manoscritti da utilizzare per l'edizione critica.